

平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年5月1日

会社名 日本技術開発株式会社
(URL <http://www.jecc.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：9626)

問い合わせ先 代表者役職名 代表取締役社長
氏名 佐伯 光昭
責任者役職名 常務執行役員管理本部長
氏名 野宮 敏

TEL (03) 5341-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、簡便的な方法を採用しております。

②最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③決算期を6月から5月に変更するため、当事業年度は11ヶ月決算となります。

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年7月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年5月期第3四半期	1,621 (△17.0)	△1,156 (—)	△1,126 (—)	△1,279 (—)
18年6月期第3四半期	1,954 (11.1)	△1,304 (—)	△1,341 (—)	△1,886 (—)
(参考) 18年6月期	7,695	108	61	△721

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年5月期第3四半期	△36 96	— —
18年6月期第3四半期	△54 42	— —
(参考) 18年6月期	△20 83	— —

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の売上高については、当社の売上高が第4四半期に集中する季節変動特性を有しているため、1,621百万円（前年同期比17.0%減）となり、通期予想売上高の22.5%になりました。

当第3四半期の利益については、販売費及び一般管理費などの固定費が年間を通じてほぼ均等に計上されるため、営業利益△1,156百万円、経常利益△1,126百万円、四半期純利益△1,279百万円の損失計上となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第3四半期	7,689	2,021	26.3	58 38
18年6月期第3四半期	7,962	2,222	27.9	64 16
(参考) 18年6月期	6,066	3,378	55.7	97 53

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第3四半期	△2,616	372	1,708	1,003
18年6月期第3四半期	△2,459	△216	1,053	940
(参考) 18年6月期	△46	△268	△707	1,539

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態については、総資産7,689百万円、純資産2,021百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、現金及び現金同等物（以下「資金」という。）が、前会計年度末に比べて535百万円減少し、当第3四半期末には1,003百万円となりました。

主な資金の減少要因は、営業活動における税金等調整前四半期純損失の計上や未成業務支出金の増加などによるもの（使用した資金2,616百万円）であります。

○ 添付資料

- (要約) 四半期貸借対照表
- (要約) 四半期損益計算書
- (要約) 四半期株主資本等変動計算書
- (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書
- 四半期受注高及び売上高の状況

以上

[参考]

平成19年5月期の業績予想（平成18年7月1日～平成19年5月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	7,200	275	80

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 2円31銭

(注) 決算期を6月から5月に変更するため、上記の業績予想の通期は11ヶ月（平成18年7月1日～平成19年5月31日）の予想数値を記載しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年2月22日に公表した業績予想と変更はありません。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,003,863	940,143	63,719		1,539,566
2. 完成業務未収入金	639,898	811,600	△171,701		838,259
3. 未成業務支出金	2,998,432	2,581,473	416,958		257,660
4. そ の 他	289,852	281,407	8,444		326,127
5. 貸倒引当金	△508	△9,631	9,123		△6,121
流動資産合計	4,931,538	4,604,993	326,544	7.1	2,955,493
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 土 地	949,307	949,307	—		949,307
2. そ の 他	335,330	356,575	△21,245		347,217
有形固定資産合計	1,284,638	1,305,883	△21,245	△1.6	1,296,525
(2)無形固定資産	35,498	25,151	10,347	41.1	27,477
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	462,374	705,211	△242,836		478,500
2. 差入保証金	413,417	793,531	△380,114		779,197
3. そ の 他	588,116	626,708	△38,591		584,420
4. 貸倒引当金	△26,245	△98,934	72,689		△55,168
投資その他の資産合計	1,437,663	2,026,516	△588,853	△29.1	1,786,950
固定資産合計	2,757,800	3,357,551	△599,751	△17.9	3,110,953
資 産 合 計	7,689,338	7,962,545	△273,207	△3.4	6,066,447
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 業務未払金	293,416	251,726	41,690		407,083
2. 短期借入金	1,760,000	1,760,000	—		—
3. 1年以内償還予定社債	225,000	50,000	175,000		250,000
4. 未払法人税等	41,117	39,566	1,550		49,839
5. 未成業務受入金	1,657,827	1,697,411	△39,584		235,955
6. そ の 他	444,787	471,923	△27,135		463,324
流動負債合計	4,422,149	4,270,627	151,521	3.5	1,406,202
II 固定負債					
1. 社 債	—	225,000	△225,000		25,000
2. 退職給付引当金	1,213,260	1,158,935	54,325		1,178,369
3. そ の 他	32,630	85,254	△52,624		78,679
固定負債合計	1,245,890	1,469,189	△223,299	△15.2	1,282,049
負 債 合 計	5,668,039	5,739,816	△71,777	△1.3	2,688,251

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資 本 金	—	1,554,600	△1,554,600	—	—
II 資 本 剰 余 金	—	1,982,680	△1,982,680	—	—
III 利 益 剰 余 金	—	△1,244,616	1,244,616	—	—
IV その他有価証券評価差額金	—	49,798	△49,798	—	—
V 自 己 株 式	—	△119,733	119,733	—	—
資 本 合 計	—	2,222,728	△2,222,728	—	—
負債・資本合計	—	7,962,545	△7,962,545	—	—
(純資産の部)					
I 株 主 資 本	2,055,394	—	2,055,394	—	3,336,596
1. 資 本 金	1,554,600	—	1,554,600	—	1,554,600
2. 資 本 剰 余 金	1,982,680	—	1,982,680	—	1,982,680
3. 利 益 剰 余 金	△1,359,908	—	△1,359,908	—	△80,008
4. 自 己 株 式	△121,977	—	△121,977	—	△120,675
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	△34,095	—	△34,095	—	41,598
1. その他有価証券評価差額金	△34,095	—	△34,095	—	41,598
純 資 産 合 計	2,021,299	—	2,021,299	—	3,378,195
負債・純資産合計	7,689,338	—	7,689,338	—	6,066,447

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高					
完成業務収入	1,621,928	1,954,664	△332,736	△17.0	7,695,565
II 売上原価					
完成業務原価	1,534,866	1,820,904	△286,038	△15.7	5,827,750
売上総利益	87,061	133,759	△46,698	△34.9	1,867,815
III 販売費及び一般管理費	1,243,944	1,437,856	△193,911	△13.5	1,759,070
営業利益	△1,156,882	△1,304,096	147,213	—	108,744
IV 営業外収益	65,069	12,720	52,348	411.5	20,157
V 営業外費用	34,505	50,302	△15,796	△31.4	67,107
経常利益	△1,126,319	△1,341,678	215,358	—	61,794
VI 特別利益	3,331	69,903	△66,572	△95.2	70,073
VII 特別損失	141,130	588,922	△447,792	△76.0	829,531
税金等調整前四半期純利益	△1,264,118	△1,860,697	596,579	—	△697,664
税金費用	15,781	25,774	△9,993	△38.8	24,200
四半期純利益	△1,279,899	△1,886,472	606,572	—	△721,864

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純資産合計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評 価 差 額 金	
平成18年6月30日残高	1,554,600	1,982,680	△80,008	△120,675	3,336,596	41,598	3,378,195
当 四 半 期 変 動 額							
積立金の取崩					—		—
剰余金の配当					—		—
当 期 純 利 益			△1,279,899		△1,279,899		△1,279,899
自己株式の取得				△1,302	△1,302		△1,302
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					—	△75,694	△75,694
当四半期変動額合計	—	—	△1,279,899	△1,302	△1,281,202	△75,694	△1,356,896
平成19年3月31日残高	1,554,600	1,982,680	△1,359,908	△121,977	2,055,394	△34,095	2,021,299

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)	(参考) 平成18年6月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,616,720	△2,459,208	△46,541
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	372,928	△216,136	△268,356
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	1,708,088	1,053,445	△707,577
IV 現金及び現金同等物の増加額	△535,702	△1,621,898	△1,022,475
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,539,566	2,562,042	2,562,042
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,003,863	940,143	1,539,566

5. 四半期受注高及び売上高の状況

(1) 受注高

(単位：千円)

区 分		当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)
		金 額	金 額
建設 コンサル タレント	都市および地域の計画・設計	574,855	478,714
	道路・交通・橋梁およびトンネルの計画・設計	3,305,125	2,407,855
	河川・農業土木・上下水道および廃棄物処理の計画・設計	1,459,260	1,461,964
	そ の 他	338,432	201,060
	小 計	5,677,673	4,549,593
その他	地質および測量の調査他	403,258	288,530
	小 計	403,258	288,530
合 計		6,080,931	4,838,123

(2) 売上高

(単位：千円)

区 分		当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)
		金 額	金 額
建設 コンサル タレント	都市および地域の計画・設計	106,710	190,052
	道路・交通・橋梁およびトンネルの計画・設計	751,535	906,095
	河川・農業土木・上下水道および廃棄物処理の計画・設計	488,285	629,928
	そ の 他	72,926	66,309
	小 計	1,419,457	1,792,385
その他	地質および測量の調査他	202,471	162,278
	小 計	202,471	162,278
合 計		1,621,928	1,954,664